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Abstrakt

Studium Higgsova boson a jeho interakćı s ostatńımi částicemi bylo v po-
sledńıch letech jedńım z hlavńıch témat částicové fyziky. Od jeho objevu v
roce 2012 byla vykonána řada experiment̊u za účelem bližš́ıho porozuměńı
jeho fyzikálńıch vlastnost́ı.

Tato práce se zaměřuje na interakci Higgsova boson s top quarkem, pravděpodobně
nejhmotněǰśı elementárńı částićı Standardńıho modelu částicové fyziky. Jsou
využity machine-learningové algoritmy k odfiltrováńı všech nežádoućıch pro-
ces̊u zaznamenaných detektorem, aby bylo dosaženo vyšš́ı senzitivity ćılového
procesu.

K tomuto účelu je optimalizována řada machine-learningových model̊u pomoćı
r̊uzných optimalizačńıch strategíı. Poté co je nalezen model s nejlepš́ımi kvali-
tami, je provedena řada statistických test̊u pomoćı TRExFitter frameworku.

Středńı hodnota mediánu intenzity signál procesu se zahrnut́ım statistických
nejistot, byla 3.86. Po zahrnut́ı systematických nejistot byla středńı hodnota
mediánu 6.35.

Kĺıčová slova Machine-learning, CERN, Higgs̊uv boson
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Abstract

The study of Higgs boson and its interaction with other particles has been one
of the main topics of particles physics in the last years. Since its discovery
in 2012, many experiments have been carried out in order to understand its
physical properties in detail.

This thesis focuses on an interaction of a Higgs boson with a single top quark,
possibly the heaviest elementary particle of the Standard Model of particle
physics. It uses machine-learning algorithms to filter out all unwanted pro-
cesses recorded by detector to get the highest sensitivity of our target process.

For this purpose, multiple machine learning models are optimized with differ-
ent optimization strategies. After the best quality model is obtained, a serie
of statistical tests is performed with the TRExFitter framework.

The expected median value of signal strength obtained in this thesis with
inclusion of statistical uncertainties was 3.89. After the inclusion of system-
atic uncertainties, the resulting expected median value was 6.35.

Keywords Machine-learning, CERN, Higgs boson
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Introduction

The European Organization for Nuclear Research, better known as CERN [1]
(derived from Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire, translated as
European Council for Nuclear Research in French) is one of the biggest scien-
tific workplaces in the world situated on the Franco–Swiss border northwest
of Geneva. It was founded in 1954 for the purpose of answering some of the
most fundamental questions of physics, like what is the universe made of and
how it works.

One of CERN’s most famous facilities is the Large Hadron Collider [2] (LHC),
which is the largest and the highest-energy particle accelerator in the world.
It is built up to 175 meters below the ground and consists of a circular pipe
with a circumference of 26659 meters where protons are accelerated to speeds
close to the speed of light and then collide inside one of the detectors, where
physical data from the collisions are collected.

The LHC’s biggest detector is called ATLAS [3]. It is a general-purpose de-
tector that investigates a wide range of physics, from the search for the Higgs
boson to particles that could make up dark matter.

In 2012 [3], one of the biggest accomplishments of modern physics was made
using ATLAS when a particle with properties corresponding to the Higgs
boson was observed. Since then, further experiments have been done to in-
vestigate the properties of the Higgs boson to see whether it behaves as it is
described in the Standard Model of physics or if the Standard Model needs to
be extended.

This thesis focuses on the production of Higgs boson inside of the tH(bb)
process. It uses machine-learning algorithms to separate this process from
so-called background processes, that are not the subject of this analysis and
which make up unwanted noise in the recorded data.
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Chapter 1
Standard Model of Particle

Physics

One of the first things we are taught in physics lessons at school is that, ev-
erything around us consists of very tiny particles called atoms, and that every
atom consists of even smaller particles called protons, neutrons and electrons.
Another concept that we learnt about is the presence of fundamental forces
that surround us in our everyday lives: gravity, which attracts everything
around us to the center of the earth and which holds all the planets in our
solar system together; and electromagnetism, which we can experience when
we for example put two magnets together or when we create an electric charge
while combing our hair.

As our physics knowledge started to grow, we learnt that these electromag-
netic forces are involved in much more - that these are the forces, which hold
everything around us together - molecules in solid objects, atoms inside the
molecules and also electrons and protons to form an atom.

This was some of the basic knowledge we obtained from elementary school
or high school. However, in modern physics, it is already well-known that
there are many more elementary particles to bear in mind. All of them are
described in the Standard Model[4] [5] of Particle Physics, which has been
developed over the second half of 20th century through the collaboration and
hard work of a large number of scientists from different parts of the world.
Main components of this model are summarized in figure 1.1.
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1. Standard Model of Particle Physics

Figure 1.1: Scheme of elementary particles.

In the Standard Model of Particle Physics, there are two groups of elementary
particles: quarks and leptons. Each group consists of six particles, which are
divided in pairs into three categories (also called generations), based on their
weight. The first generation consists of the lightest and the most stable par-
ticles which make up all of the physical world around us. The second and the
third generation consist of particles that are heavier and less stable. These
particles decay very quickly into more stable ones.

Quarks in the first generation are called Up quarks and Down quarks. These
quarks are combined into protons and neutrons with so called strong nuclear
forces and make up most of the nucleus weight.

Quarks of the second generation are called Charm quark and Strange quark.
These particles can be found in hadrons, which are subatomic particles made
of quarks.

Quarks of the third generation are called Top quark and Bottom quark. Top
quark is the most massive of elementary particles and also stays in the center

4

1.1. Higgs boson

of our analysis.

Leptons are particles which do not undergo strong nuclear force and there-
fore exist as single entities. First generation leptons are electrons, which have
negative electromagnetic charge and make up an electron shell of atom. The
other particle from the first generation is called a neutrino, which, as its name
suggests, is electrically neutral.

Leptons of the second generation are called Muon and Muon neutrino. Lep-
tons of the third generation are called Tauon and Tauon neutrino.

The Standard Model also describes two more elementary forces, besides well-
known gravity and electromagnetic forces - weak and strong nuclear force.
The strong nuclear is very important, because not only that it holds quarks
together to form protons and neutrons, but it also bounds protons and neu-
trons to form atoms nucleus. On the other hand, weak force is involved in
many radioactive effects and also nuclear fusion, which takes place in the Sun.

Another important knowledge is that the weak force, strong and electromag-
netic forces result from an exchange of force-carrying particles called bosons.
These are considered as another group of elementary particles.

The weak nucleus force is carried by W and Z bosons, the strong nucleus
power is carried by gluons and the electromagnetic force is carried by photons.

The forth fundamental force, gravity, should be carried by gravitons, how-
ever this particle has not been found yet. For particle physicists, it is still a
remaining challenge to mathematically fit gravity into the Standard Model.

1.1 Higgs boson

The Higgs boson [6] is a particle form of the Higgs field, which is a fundamental
field from which other elementary particles gain mass. The Higgs field exists
in every point of the entire universe and every particle interacts with the Higgs
field differently. The stronger is the interaction of a particle with the Higgs
field, the heavier the particle is. For example, photon does not interact with
Higgs boson at all and therefore has no mass, while the heaviest elementary
particle, the Top quark, has a strong interaction with the Higgs field. Because
of that, physicists believe that by studying its interaction with the Top quark,
more can be learnt about the properties of the Higgs boson.
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Chapter 2
Experimental and simulated

data

2.1 Signal and background events

At CERN, any collision of two protons, which is either simulated or detected
in a real experiment, is called event. From machine learning perspective, one
event just simply corresponds to one row in a dataframe.

Among large number of different processes, there are two main categories
we separate them into: signal and background processes. Signals are the pro-
cesses we are interested in and which we want to separate from background
processes. Backgrounds are processes that we want to reduce as much as pos-
sible. In other words, signals correspond to positive class and backgrounds to
negative class in our analysis. Typically, the number of signal events is much
smaller than the number of background events.

There can be also multiple processes considered as signals/backgrounds. In
the case of this thesis, there is only one signal process called tH(bb) (abbrevi-
ated to tH ) and multiple background processes.

2.2 Experiments at LHC

At the LHC, experiments are conducted in such a way, that two beams of
protons are accelerated to the speeds close to the speed of light, both in the
opposite directions. When a sufficient speed is achieved, these protons collide
at an interaction point situated in the ATLAS detector.

7

2. Experimental and simulated data

The beams in fact are not one fluent line of protons, but instead are sepa-
rated into small bunches of protons, which collide every every 25 ns. Number
of proton-proton interactions per one bunch crossing is about 50.

When protons collide, they are destroyed and many new particles and antipar-
ticles are created. There is a large number of particles that can be produced
after the proton collision and the products can be even heavier than the orig-
inal protons. Nonetheless, as was mentioned in the previous section, these

[…]

tH SR pred bin 0002γ
tH SR pred bin 0003γ
tH SR pred bin 0004γ
tH SR pred bin 0005γ
tH SR pred bin 0006γ
tH SR pred bin 0007γ
tH SR pred bin 0008γ
tH SR pred bin 0009γ

Figure 12.5: Fit results for all gammas.

Figure 12.6: Fit results for nuisance parameters.
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12.5. Creation of ranking plot and calculation of expected median of signal
strength

Figure 12.7: Signal strength after fit on Asimov dataset.

It is important to note that we performed a fit on an Asimov dataset [17].
This dataset is built from the exact prediction of signal and background in
every bin, and it is very useful in evaluating our fit model before fitting data.
For the Asimov dataset, the best-fit result for the normalization factors is just
their nominal value. Fit on the Asimov dataset is done by setting FitBlind:
TRUE in a Fit block.

12.5 Creation of ranking plot and calculation of
expected median of signal strength

The last step is to create a ranking plot with ”r” option that shows, which
nuisance parameter has the largest impact on the uncertainty of the signal
strength µ.

For each nuisance parameter, four fits are performed. The specific nuisance
parameter is fixed to one of these configurations per fit [17]:

• pre-fit value + pre-fit uncertainty

• pre-fit value - pre-fit uncertainty

• post-fit value + post-fit uncertainty

• post-fit value - post-fit uncertainty

Resulting ranking plot is shown in figure 12.8.

With ”l” option, we can also calculate the expected median value of sig-
nal strength µ. This very useful for comparison with other analyzes.

The median signal strength value with inclusion of statistical and systematic
uncertainties was 6.346.
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12. TRExFitter evaluation with systematic uncertainties

Figure 12.8: Ranking plot of nuisance parameters.
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Chapter 13
Deployment

The final step of this thesis was to integrate trained models into a program
called tHbbskimmer [24], which is one of main tools for the tH analysis. It
has been developed in recent years by a scientific group involved in tH ntuple
production research and is periodically used whenever a new Monte-Carlo or
experiment data are produced. All ntuples which were used for training and
evaluation in thesis were produced with tHbbskimmer.

The main purpose of tHbbskimmer is to process ntuples in raw form and
create ntuples suitable for analysis. Raw ntuples are stored on GRID, which
is a large site of interconnected computers around the world which are used
for CERN data storaging and computing. So in the first phase, tHbbskim-
mer copies these raw files from GRID to lxplus for further processing. In this
stage, first preselections and event filtering are already applied. All of this is
realized with usage Panda [22] and Rucio [23] frameworks. Rucio is a frame-
work for GRID data management and Panda is used for job submissions and
monitoring.

After all preprocessed ntuples are succesfully transfered to lxplus, the sec-
ond phase of ntuple skimming takes place. Here, multiple skimming jobs are
submitted to HTCondor [21], which is another workload management frame-
work widely used on lxplus. In each job, new branches important for tH
analysis are created from existing ones and redundant branches are discarded.
In this phase, also branches for machine-learning models outputs are created.
Outputs of the models are mostly made from newly created branches.

After this stage, new ntuples with reduced size and new branches, including
branches with machine-learning models output, are ready for further analy-
sis. The next step is typically TRExFitter evaluation as described in previous
chapters.
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13. Deployment

Most of the tHbbskimmer code is written in C++ for fast run of the pro-
gram. Large part of the program is also written in Bash and Python.

Because of the large ntuple sizes and long processing time, complete run of
tHbbskimmer typically takes several weeks. Because of this, any code modi-
fications need to be properly tested before used in production.

13.1 Deployment of optimized XGBoost and
Tensorflow models

Since XGBoost and Tensorflow are both widely used frameworks in CERN
experiments, the decision was to include outputs of both of these models into
the tHbbskimmer code.

The addition of machine-leargning models was done in second stage of ntuple
skimming, where compiled C++ executable was operating on preprocessed
ntuples transfered from GRID and creating a new ones from them. More
specifically, in the C++ code it was necessary to create a new slots for models
outputs and define a function, which accepts variables for evaluation as argu-
ments and returns output of loaded XGBoost/Tensorflow model.

Since Tensorflow model was not used in previous versions of thbbskimmer,
it was necessary to update CMake files and also the installation instructions.
Tensorflow framework was included in the project in form of precompiled dy-
namically linked C API libraries, so no compilation was needed for its run.
For an easier use of Tensorflow C API framework, wrapper called Cppflow [25]
was used.

Before thbbskimmer is launched on lxplus, run environment is switched to
Cent OS 6 environment containing LCG 99 package bundle. This environ-
ment also contains some older Tensorflow library files, so it is also necessary to
update global variables, so the newly installed Tensorflow libraries are loaded
instead of the outdated ones.

Before these changes could be incorporated into the project, it was necessary
to properly install and test updated thbbskimmer code in lxplus environment,
so the danger of bugs in production run is minimized.

The whole extension of thbbskimmer code was done using git version con-
trol system.
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Conclusion

After series of optimizations and testings of different machine-learning mod-
els, we were able to get a model with mean value of significance over different
testing set of 0.39 along with a reasonably low value of variance. The best
performing model with these results was an XGBoost model.

Beside the XGBoost model, a neural network model with a very compara-
ble performance was also successfully trained.

An expected median value of signal strength µ with inclusion of systematical
and statistical uncertainties was 6.346. Median with inclusion of statistical
uncertainties only was 3.89. All results were obtained with XGBoost model.
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Appendix A
TRExFitter Stacked histograms
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Appendix B
Plots of systematic uncertainties
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README.txt ..........................................................
thesis.pdf ......................................... Text of the thesis
TMVA......................................Directory of TMVA analysis
Python ................................... Directory of Python analysis
TrexLocal...........................Directory of TRExFitter local run
TrexSyst ................. Directory of TRExFitter systematic analysis
tHbbSkimmer ........ Directory changes pushed to tHbbskimmer project

.
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