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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All items of the assignment have been fulfilled. In particular, also the bonus item
regarding the systematic uncertainty analysis was completed using adequate
assumptions for simplification.

2. Main written part 90 /100 (A)

The presented research fulfils a high standard in content and scope. Results are correct
and sufficient cross-checks for consistency were performed. The flow of the thesis
structure is natural and comprehensible to the reader. Notations are used correctly and
the typographic and language fulfils a publishable standard, Relevant sources are
properly cited. The citations are complete and in accordance with usual practice.
Software and other copyrighted works have been used in accordance with their license
terms.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The overall quality of the created software is high. Complex code from the ATLAS
collaboration has been mastered, both for the data storage, and data analysis. Particular
mentioned deserves the integration of the created analysis code into the ATLAS
collaboration system which creates the "analysis ntuples". This allows the outcome of
the project to be used in the future for new productions of the datasets towards a
publication.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

Results of the thesis are very competitive and extend previous sensitivity in the search
for a Higgs boson produced in association with a single top quark. As a standard practice
the analysis is performed on simulated data, and it only applied to the recorded data
once the analysis is frozen and with official ATLAS collaboration approval. Therefore, the
current analysis is "blinded" which means the recoded data is not used in displays where
the signal to background ration is above a certain threshold. Finalising the analysis would
require the complete inclusion of the systematic uncertainties. A major step towards this
has also been made by including the analysis code in the group ntuple production code.
Overall, the results are a valuable addition to previous analyses and extended the
sensitivity.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student has been very active throughout his thesis project. Because of some paid-
work commitment, there were some time periods where the student was less active,
also it was clear he always made the best effort. Overall, he has been very dedicated to
his project, and showed excellent activity.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
▶ [2] very good self-reliance

[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student has been very good in self-reliance. He pushed himself to the maximum to
finish assigned tasks, however, his time-management was often too tight, and he could
profit in the future by better planning for himself to following more closely suggested
time-lines.

The overall evaluation 90 /100 (A)

Result are excellent, this sensitivity has never been achieved before. The complex
software structure was perfectly used, and the technical aspects in the deployment were
beyond expectations. The systematic uncertainty inclusion was a great achievement for
a Master thesis, and the results are convincing. The student presented his results in
several meetings of the ATLAS working group and the analysis passed their scrutiny.
Excellent and fully adequate has been his communication with the international team
members. He presented his results with the agreement of the ATLAS collaboration at the
Germany Physical Society meeting in the student session in Dresden in March 2023.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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